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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores miembros del directorio y accionistas de 
PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA 
Quito DM, 19 de marzo del 2008 

  

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de PALMERAS DE LOS CIEN S.A. 
PALCIENSA, que comprenden el balance general al 31 de diciembre del 2007 y los 
correspondientes estados de resultados, de evolución del patrimonio de los accionistas y de 
flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, con un resumen de las políticas contables 
significativas en uso. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2006, no fueron auditados 
por nosotros estos se presentan sólo para efectos comparativos. 

La Administración de la compañía es responsable de la preparación y presentación razonable de 
los estados financieros de conformidad con lo que establecen las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC) de aplicación obligatoria, para el registro contable, preparación y 
presentación de estados financieros a la Superintendencia de Compañías. Esa responsabilidad 
incluye el diseño, la implementación, y el mantenimiento de controles internos relevantes para la 
preparación y presentación razonable de estados financieros, que no contengan distorsiones 
significativas sean estas causadas por fraude o error; mediante la selección y aplicación de 
políticas contables apropiadas y la elaboración de estimaciones contables razonables de acuerdo 
con las circunstancias. 

Nuestra responsabilidad es la de expresar una opinión sobre los estados financieros anexos, 

basados en nuestra auditoría. Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con las normas de 
auditoria generalmente aceptadas en el Ecuador, las cuales requieren que la auditoria sea 
planificada y realizada para obtener certeza razonable de que los estados financieros no 
contienen exposiciones erróneas de carácter importante. Una auditoría comprende la aplicación 
de procedimientos para obtener evidencia de auditoría, a base de pruebas selectivas sobre los 
saldos y las revelaciones presentadas en los estados financieros. También comprende la 
evaluación de que los principios de contabilidad utilizados son apropiados y de que las 
estimaciones contables hechas por la Administración son razonables; asi como una evaluación 
de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que la evidencia de 
auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para expresar nuestra opinión de 
auditoria. 

En nuestra opinión; los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente en 
todos los aspectos importantes, la situación financiera de PALMERAS DE LOS CIEN S.A. 
PALCIENSA al 31 de diciembre de 2007 y los resultados de sus operaciones, las variaciones en 
el patrimonio-de-los accionistas y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de 

CPA No. 17.028 
REGISTRO NACIONAL DE 
AUDITORES EXTERNOS No. 382 
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PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA 

BALANCES GENERALES 
(Expresados en U.S. dólares) 

  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y bancos 

Inversiones 
Cuentas por cobrar — Clientes (Neto) 

Otras cuentas por cobrar 

Pagos y gastos anticipados 

Inventarios 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

ACTIVOS FIJOS 

Construcciones en curso — Viche 

Propiedad, planta y equipos — Quinindé 

Propiedad, planta y equipos - Viche 

TOTAL DE LOS ACTIVOS FIJOS 

Depreciación acumulada 

TOTAL. DE LOS ACTIVOS FIJOS (NETO) 

OTROS ACTIVOS 

Inversiones en otras compañías 

TOTAL OTROS ACTIVOS 

TOTAL DE LOS ACTIVOS 

NOTAS 

o 
3
0
 

Un 
hh
 
0
 

10 

41 

12 

31 de diciembre 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2007 2006 

549.525 4.576 
- 200.000 

337.221 1.056.774 
129.555 35.983 
72.915 50.053 

379.316 238.534 

1.468.532 1.585.920 

128.143 305.719 
1.569.604 1.456.333 
653.643 20.019 

2.351.390 4.782.071 

(712.059) (569.743) 

1.639.331 1.212.328 

292.089 241.729 

292.089 241.729 

3.399.952 3.039.977 
  

VER, NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Continúa... 
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PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA 

BALANCES GENERALES 
(Expresados en U.S dólares) 

  

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar 

Obligaciones con instituciones financieras 

Préstamos de accionistas y otros 
Obligaciones tributarias 
Obligaciones IESS 
Provisiones 
Otros pasivos a corto plazo 

TOTAL DE LOS PASIVOS CORRIENTES 

PATRIMONIO 

Capital social 

Reservas 
Reinversiones de utilidades 
VPP acciones de compañías 
Utilidades del ejercicio, (NETO) 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DE LOS PASIVOS Y PATRIMONIO 

NOTAS 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

31 de diciembre 
  

  

  

  

  

  

2007 2006 

5.971 3.491 
62.509 299.907 

1.037.100 913.845 
172.322 80.394 

8.747 8.217 
134.851 107.120 
23.133 125.671 

1.444.633 1.538.645 

882.000 588.000 
644.752 622.819 

- 250.000 
- (29.590) 

428.567 70.103 

1.955.319 1.501.332 

3.399.952 3.039.977 
  

VER, NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA 

ESTADOS DE RESULTADOS 
(Expresados en U.S dólares) 

  

INGRESOS 

Ingresos operacionales 
Ingresos no operacionales 

TOTAL INGRESOS 

COSTOS 
Costo directos 
Mano de obra directa 
Mano de obra indirecta 
Otros gastos de fabricación 

TOTAL COSTOS 

NOTAS 

22 

23 

24 

GASTOS DE ADMINISTRACION 

Sueldos y beneficios 
Gastos generales de administración 
Gastos de ventas 
Gastos financieros 

TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION 

TOTAL COSTOS Y GASTOS 

UTILIDADES ANTES DE PARTICIPACION A 
TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA 

Participación a trabajadores (15%) 
Impuesto a la renta (25%) 
Reserva Legal 

Reinversión de utilidades 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

31 de diciembre 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2007 2006 

12.032.674 7.308.384 
55.031 59.506 

12.087.705 7.367.890 

(9.639.309) (5.535.286) 
(66.075) (59.137) 

(160.788) (89.636) 
(823.171) (691.233) 

(10.689.343) (6.375.292) 

(113.730) (104.826) 
(315.051) (245.253) 
(20.668) (33.309) 

(173.226) (113.239) 

(622.675) (496.627) 

(11.312.018) (6.871.919) 

775.687 495.971 

(116.354) (74.395) 
( 164.833) (80.394) 

(65.933) (21.079) 
- (250.000) 

428.567 70.103 
  

VER, NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA 

ESTADOS DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
(Expresados en U.S dólares) 

  

31 de diciembre 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

NOTAS 2007 2006 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al 1 de enero 588.000 588.000 

Aumento de capital 294.000 - 

TOTAL CAPITAL SOCIAL 19 882.000 588.000 

RESERVA LEGAL 
Saldo al 1 de enero 298.351 211.272 

Asignación 65.933 21.079 

TOTAL RESERVA LEGAL 364.284 298.351 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al 1 de enero 324.468 324.468 

Asignación para aumento de capital (44.000) - 

TOTAL RESERVA DE CAPITAL 280.468 324.468 

TOTAL RESERVAS 20 644.752 622.819 

REINVERSIONES DE UTILIDADES 

Saldo al 1 de enero 250.000 - 

Asignación para aumento de capital (250.000) 250.000 

TOTAL REINVERSIONES - 250.000 

REGISTRO VPP ACCIONES CIAS. 

Saldo al 1 de enero (29.590) (29.590) 

Anulación 29.590 - 

TOTAL REGISTRO VPP ACCIONES - (29.590) 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Saldo al 1 de enero 70.103 - 

Entrega de dividendos (70.103) - 
TOTAL RESULTADOS ACUMULADOS - - 

UTILIDADES DEL EJERCICIO, (NETO) 

Resultados del ejercicio 775.687 495.971 

Participación a trabajadores (15%) (116.354) (74.395) 

Impuesto a la renta compañia (25%) (164.833) (80.394) 
Reserva legal (65.933) (21.079) 

Reinversión de utilidades - (250.000) 
UTILIDADES DEL EJERCICIO, (NETO) 21 428.567 70.103 

TOTAL DEL PATRIMONIO 1.955.319 1.501.332 
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PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA 

ESTADOS DE FLUJOS DE CAJA 
(expresado en U.S dólares) 

  

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

Recibido de clientes y otros 

Pagado a proveedores y otros 

Impuestos y contribuciones 

Reserva legal 

Obligaciones sociales 

Otros ingresos 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (UTILIZADO EN) 

ACTIVIDADES DE OPERACION 

FLUJO DE CAJA EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Adquisición de activos fijos 

Otros activos 

EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (UTILIZADO EN) 
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJOS DE CAJA EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Obligaciones con instituciones financieras 

Aumento de capital y VPP acciones 

Inversiones 

Dividendos pagados 

EECTIVO NETO PROVENIENTE DE (UTILIZADO EN) 
ATIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

Incremento / disminución 

Al inicio del año 

A FIN DE AÑO 

Continúa... 

31 diciembre 

2007 

12.752.227 
(11.403.720) 

(72.905) 
(65.933) 
(88.093) 
76.964 

1.198.540 

(569.320) 
(50.360) 

(619.680) 

(237.398) 
73.590 

200.000 
(70.103) 

(33.911) 

544.949 

4.576 

549.525 
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PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA 

ESTADOS DE FLUJOS DE CAJA 
(Expresados en U.S dólares) 

  

CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO 
NETO PROVENIENTE (UTILIZADO EN) ACTIVIDADES 
DE OPERACIÓN: 

Utilidad Neta 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto 

Proveniente de (utilizado en) actividades de Operación: 

Depreciaciones 

Otros ingresos 

Cambios en activos y pasivos: 

Cuentas por cobrar 
Otras cuentas por cobrar 

Pagos anticipados 

Inventarios 

Cuentas por pagar 

Otras cuentas por pagar 
Obligaciones sociales 

Impuestos y contribuciones 

Total de los cambios en activos y pasivos 

Total de los ajustes 

Efectivo neto proveniente de (utilizado en) actividades de 

operación 

31 diciembre 

2007 

428.567 

142.317 
21.933 

719.553 
(93.572) 
(22.862) 

(140.782) 
2.480 

20.717 
28.261 
91.928 

605.723 

769.973 

1.198.540 
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2.1 

PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

LA COMPAÑIA 

PALMERAS DE LOS CIEN S.A. PALCIENSA, es una compañía de nacionalidad ecuatoriana, 
constituida el 1 de octubre de 1992 mediante escritura pública celebrada ante el notario segundo 
del cantón Santo Domingo de los Colorados e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón 
Quininde el 9 de diciembre de 1992. La Superintendencia de Compañías aprueba la constitución 
de la Compañía, mediante Resolución No. 92.1.1.1.1878 de 27 de noviembre 1992. 

El domicilio principal de la compañía es la ciudad de Quinindé, pudiendo establecer sucursales y 
agencias en cualquier lugar de la república o del exterior. La compañía ha sido creada para 50 

años de actividad a partir de la fecha de inscripción en el Registro Mercantil; este plazo podrá 
prorrogarse o reducirse e inclusive disolverse anticipadamente, observando en cada caso las 
disposiciones legales pertinentes y lo previsto en los estatutos, de acuerdo con la resolución de la 
Junta General de Socios. 

El objeto social de la compañía se orienta a: 

Cultivar toda clase de productos agropecuarios, de manera especia! la palma africana y extraer su 
aceite. 

importación, exportación, industrialización y comercialización de los productos agropecuarios de 
manera especial de la palma africana y de su aceite. 

Adquisición de de bienes muebles relacionados con el objeto de la compañia, adquisición, 
administración y venta de bienes inmuebles. 

Promover la constitución de nuevas compañías o adquirir acciones o participaciones en otras 
compañías existentes ya existentes. 

Podrá importar toda clase de maquinaria relacionada con su objeto social. 

Celebrar todo tipo de actos y contratos civiles y comerciales permitidos por las leyes ecuatorianas 
y que tengan relación con su negocio social. Podrá al mismo tiempo celebrar contratos de 
asociación y subcontratos que tengan relación con el objeto de la compañía. 

POLÍTICAS CONTABLES 

Las políticas contables adoptadas por la compañía se basan en las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad, (NEC) preparadas por la Federación Nacional de Contadores y autorizadas por la 

Superintendencia de Compañías, para el registro de transacciones, elaboración y presentación de 
estados financieros. 

A continuación se resumen las principales políticas contables seguidas por la compañía en la 
preparación de sus estados financieros: 

CAJA - BANCOS 

Revela el efectivo disponible en las cuentas de caja chica y bancos locales, para ser utilizados en las 
actividades financieras de la compañía. 
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2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

2.6 

2.7 

CUENTAS POR COBRAR - CLIENTES 

Registra los saldos de cuentas por cobrar a industrias extractoras de la localidad, cuyos valores son 
recuperados en el curso normal del ejercicio. La compañía mantiene sus registros contables de 
conformidad con las normas y prácticas contables vigentes y términos normales del comercio en 
general. La compañía de acuerdo a disposiciones legales vigentes registra el 1% para la provisión de 

cuentas incobrables. 

INVENTARIOS 

Constituyen la fruta de palma, aceite rojo de palma y la nuez de palma en calidad de productos 
terminados procesados en la extractora. El costo de producción es valorado al precio de 
mercado, sobre la base del sistema de inventario periódico, que comprende los inventarios 
iniciales, las compras y los inventarios finales; cuyo valor ajustado no excede el valor de mercado. 
Los suministros y materiales ingresados a la bodega, son registrados al costo de adquisición. 

ACTIVO FIJO Y DEPRECIACIÓN 

Los activos fijos de la compañía y su depreciación se registran al costo histórico de adquisición. 
Las adquisiciones se revelan a su costo de adquisición y una vez producida la venta o retiro, el valor 
de esos activos es aplicado a las cuentas correspondientes del activo fijo y su depreciación. 

Los activos fijos son depreciados sobre la base del método de línea recta, en función de la vida útil 
estimada de 3 a 20 años, de acuerdo con los porcentajes señalados en el Art. 20 numeral 6 literal a) 
del Reglamento para la aplicación de la Ley de Régimen Tributario Interno y sus reformas. 

Hd Planta Industrial 5% 
El Maquinaria y equipo, Muebles y enseres, Equipo de oficina. 10 % 
Ei Vehículos y herramientas 20 % 
Él Equipos de computo 33 % 

OTROS ACTIVOS 

Registra las inversiones en acciones de otras compañías al costo de adquisición, incluye también 
el valor de un préstamo acumulado en calidad de activo no corriente a costo histórico. 

PATRIMONIO 

Revela el capital social de la compañía, las reservas acumuladas por reserva legal y reserva de 
capital. También incluye los resultados económicos de ejercicios anteriores y las utilidades netas 
del ejercicio. 

INGRESOS Y GASTOS 

Revela los ingresos operacionales por ventas de aceite locales y por exportaciones netas de 
aceite que son reconocidos en los resultados operacionales del ejercicio sobre la base de la 
factura de venta. Los gastos operacionales igualmente son reconocidos y registrados en el estado 
de resultados, luego de efectuadas las transacciones correspondientes. 

Los consumos de suministros y materiales de las existencias en bodegas se cargan a resultados 
del ejercicio. Los costos por renovaciones y mejoras se consideran como adiciones del activo fijo. 
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CAJA - BANCOS (en U.S. dólares) 

  

2007 2006 
Al 31 de diciembre registra: 

Caja chica 250 90 
Bancos locales 549.275 4.486 

TOTAL 549.525 4.576 
  

Según el Banco internacional; al 31 de diciembre del 2007 la compañía registra la obligación 
contingente No. 460300923 por el saldo de 206.645,89 USD, con vencimiento en el periodo 2008. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

INVERSIONES 

Banco Internacional - 200.000 

TOTAL - 200.000 

CUENTAS POR COBRAR 

Cuentas por cobrar — industrias 347.446 968.980 
Cuentas por cobrar — clientes - 96.100 
Provisión para cuentas incobrables (1) (10.225) (8.306) 

TOTAL 337.221 1.056.774 

(1) La provisión para cuentas incobrables registra los siguientes movimientos: 

Saldo al inicio del periodo (8.306) - 
Provisión registrada en el periodo (1.919) (8.306) 

Saldo a fin de año (10.225) (8.306) 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Préstamos — empleados 18.138 8.386 
Anticipo proveedores de fruta 29.322 14.918 
Anticipos a terceros 12.875 11.912 
Anticipos fertilizantes 767 767 
Aexav - intereses préstamo 68.453 - 

TOTAL 129.555 35.983 

PAGOS Y GASTOS ANTICIPADOS 

Anticipo Impuesto a la renta 31.702 28.746 
Retención 1% 5.504 6.415 
Retención 2% 14.680 - 
Retención 5 % rendimientos financieros - 2.080 
Otras retenciones 1.880 - 
Seguros 19.149 12.812 

TOTAL 72.915 50.053 
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10. 

41. 

INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre registra: 

Aceite Fruta de palma 

Aceite rojo de palma 
Nuez de palma 
Suministros y materiales en bodegas 

TOTAL 

CONSTRUCCIONES EN CURSO - VICHE 

Digestor 
Prensa 
Beckdach Rodrigo 
Camargo Pedraza Jorge 
Autoclaves 
Caldero Cleaver Brooks 
Torres Sepúlveda Carlos 
Mogro Barriga Jaime 
Otros 

TOTAL 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS - EXTRACTORA QUININDE 

Terrenos 

Planta industrial 
Maquinaria y equipo 
Muebles y enseres 
Equipos de oficina 
Equipos de computación 
Vehículos 

Comedor 
Oficinas administración 
Área de parqueo 
Herramientas 

Software Saci Oracle 

TOTAL 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS - EXTRACTORA VICHE 

Terrenos 
Planta industrial 

Maquinaria y equipo 
Muebles y enseres 
Equipos de computación 
Oficinas administración 
Bodegas 
Casa guardiania 

TOTAL 

(en U.S. dólares) 

  

  

  

  

  

2007 2006 

9.129 152.997 
303.030 - 

3.031 941 
64.126 84.596 

379.316 238.534 

67.200 - 
60.943 - 

- 250.000 
- 16.324 
- 12.818 
- 8.000 
- 4.500 
- 3.480 
- 10.597 

128.143 305.719 

55.031 55.031 
825.973 759.173 
438.329 406.349 
35.189 33.865 
3.002 3.002 

15.464 10.890 
145.228 145.228 
10.814 10.813 
27.379 27.374 
3.304 3.304 
1.304 1.304 
8.591 - 

1.569.604 1.456.333 

21.750 - 
520.136 11.196 
21.582 8.823 
1.182 - 
1.993 - 

40.000 - 
27.000 - 
20.000 - 

653.643 20.019 
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12. 

13. 

14. 

La evolución del activo fijo, se presenta a continuación: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Saldo al comienzo del año 1.782.071 1.797.625 
Incrementos en el periodo (NETO) 569.319 15.556 

Costo histórico de los activos 2.351.390 1.782.071 

Depreciación acumulada por periodo (712.059) (569.743) 

Saldo a fin de año (NETO) 1.639.331 1.212.328 

INVERSIONES EN OTRAS COMPAÑIAS 

inversiones acciones - AEXAV 139.776 139.776 
Inversiones acciones - Coepalma S.A. 30.769 10.000 
Inversiones acciones - Gasseph Cía. Ltda. 9.800 9.800 
Inversiones —- AEXAV 111.744 111.744 
Registro VPP acciones Aexav - (29.591) 

TOTAL 292.089 241.729 

La evolución de otros activos, se presenta a continuación: 

Saldo al comienzo del año 241.729 214.750 
Incrementos 20.769 56.570 
Registro VPP acciones Aexav 29.591 _ (29.591) 

Saldo a fin de año 292.089 241.729 

OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS 

Banco Internacional (1) 62.509 299.907 

TOTAL 62.509 299.907 
  

(1) Obligación bancaria No. 460300844 suscrita el 1 de marzo del 2007, que vence el 22 de 
agosto del 2008, con la tasa de interés al 12%. 

PRESTAMOS DE ACCIONISTAS Y OTROS 

  

Carvajal Ramirez Susana 327.000 100.000 
Mayor Hernandez - 157.000 
Chávez Liliana 400.000 - 

Carrera Maria Hortensia 150.000 460.000 
Carrera Rodríguez Maria 47.000 47.000 
Echeverría Benítez Janeth 40.100 40.100 
Orozco Mazón Gilberto 23.000 17.000 
Orozco Núñez Carlos Andrés 18.000 - 
Orozco Mazón Carlos Hugo 12.000 - 
Mazón Mariana de Jesús 20.000 20.000 
Unipal S.A. - 56.570 
Seguros Colonial S.A. - 7.564 
Hernández Villota Alfonso - 3.228 
Varios - 5.383 

TOTAL 1.037.100 913.845 
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15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

OBLIGACIONES TRIBUTARIAS (en U.S. dólares) 
2007 2006 

Al 31 de diciembre registra: 

impuesto a la renta compañía (25%) 164.833 80.394 
Retenciones IVA e impuesto a la renta 7.489 - 

TOTAL 172.322 80.394 

OBLIGACIONES IlESS 

Aportes JESS 1.447 - 
Fondo de reserva 7.300 8.217 

TOTAL 8.747 8.217 

PROVISIONES 

Participación a trabajadores (15%) 116.353 74.396 
Provisión otros pagos 12.000 25.054 
Decimotercero sueldo 978 955 
Decimocuarto sueldo 5.520 6.715 

TOTAL 134.851 107.120 

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 

Varias cuentas por pagar 22.967 125.671 
Cuentas por liquidar 166 - 

TOTAL 23.133 125.671 

CAPITAL SOCIAL 

Capital social 882.000 588.000 
TOTAL 832.000 588.000 

El 27 de septiembre de 2007, la compañía registra un aumento de capital de 294.000,00 USD., 
mediante escritura pública; aplicando a reserva de capital 44.000,00 USD., y 250.000,00 USD. a 
reinversiones de utilidades del periodo 2006. 

RESERVAS 

Reserva legal (1) 364.284 298.351 
Reserva de Capital 280.468 324.468 

TOTAL 644.752 622.819 
  

La Ley de Compañías establece que de las utilidades anuales, se destine por lo menos un 10%, 
para formar la Reserva Legal hasta alcanzar el 50% del capital social. Esta reserva no está disponible 
para el pago de dividendos en efectivo pudiendo ser capitalizada en su totalidad o utilizada para 
absorber pérdidas. 
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21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

UTILIDADES DEL EJERCICIO (NETO) 

Al 31 de diciembre registra: 

Utilidades del ejercicio 
Participación a trabajadores (15%) 

UTILIDAD GRAVABLE 
Reinversión de utilidades para aumento de capital 

SALDO UTILIDAD GRAVABLE 
Impuesto a la renta causado (25%) 
Asignación para reserva legal 

UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO 

INGRESOS OPERACIONALES 

Ventas aceite de primera 
Exportaciones, (NETO) 
Ventas de palmiste 
Ventas de fertilizantes 

TOTAL 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

Intereses y comisiones 

Otros 

TOTAL 

COSTOS DIRECTOS 

Inventario inicial de materia prima — nuez de palma 
Inventario inicial de materia prima — aceite rojo de palma 
Materia prima 
Compras de aceite rojo de palma 
Compra aceite de palmaste 
Inventario final de nuez de palma 
Inventario final de aceite rojo de palma 
Inventario final de fruta de palma 

TOTAL 

EVENTOS SUBSECUENTES 

(en U.S. dólares) 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2007 2006 

775.687 495.971 
(116.354) (74.395) 
659.333 421.576 

- (250.000) 
659.333 171.576 

(164.833) (80.394) 
(65.933) (21.079) 
428.567 70.103 

8.747.464 6.800.017 
2.503.580 - 
781.630 486.018 

- 22.349 
12.032.674 7.308.384 

357 39.071 
90 20.435 

55.031 59.506 

941 - 
152.997 24.629 

8.380.008 5.607.925 
879.102 - 
541.451 56.669 

(3.031) (941) 
(303.030) (152.997) 

(9.129) - 
9.639.309 5.535.286 
  

Hasta la fecha de emisión del presente informe, no se han producido eventos que a criterio de la 
administración de la compañía, puedan tener algún efecto importante en los estados financieros 
examinados. 
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